PÁGINA 26 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22517 22.05.2025 - QUINTA-FEIRA

PORTARIA Nº 752, de 20/05/2025.
o reitor da Fundação Universidade do Estado de santa catarina
- UdEsc, no uso de suas atribuições constantes do inciso Vii e
xV, do artigo 28, do Estatuto da UdEsc, rEsolVE:
aUToriZar alcYanE MarinHo, matrícula 0384316-5-02, ocu-
pante do cargo de professor Universitário da UdEsc/cEFid, a se
ausentar do país entre 29/06/2025 e 13/07/2025 para apresentar
trabalho no "30th annual congress of the European college of
sport science", em Bolonha, na itália, conforme processo UdEsc
8528/2025, com ônus à UdEsc, que implica em vencimento e de-
mais vantagens do cargo, bem como ao pagamento de inscrição no
evento, passagens e de 07 (sete) diárias internacionais, conforme
Edital proEVEnpG-cEFid 08/2025.
JosE FErnando FraGalli
rEiTor

cod. Mat.: 1082279

FUndaÇÃo UniVErsidadE do EsTado dE sanTa caTari-
na – UdEsc

PORTARIA Nº 764, de 20/05/2025.
o reitor da Fundação Universidade do Estado de santa catarina
- UdEsc, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
delegação de competência prevista nos incisos Vii e xVii, do artigo
28, do Estatuto da UdEsc, rEsolVE:
dEsiGnar o servidor adailTon lUis padilHa, matrícula 0658580-
9-01, ocupante do cargo de Técnico Universitário de suporte, co-
ordenador administrativo do ccT, para exercer cumulativamente
as funções de diretor administrativo da UdEsc/ccT, no período
de 19/05/2025 a 27/05/2025, enquanto o titular estiver afastado,
conforme processo UdEsc 16237/2025.
JosE FErnando FraGalli
rEiTor

cod. Mat.: 1082306

FUndaÇÃo UniVErsidadE do EsTado dE sanTa caTari-
na – UdEsc

PORTARIA Nº 746, de 19/05/2025.
o reitor da Fundação Universidade do Estado de santa catarina
- UdEsc, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
delegação de competência prevista nos incisos Vii e xVii, do artigo
28, do Estatuto da UdEsc, rEsolVE:
dispEnsar WilliaM xaViEr dE alMEida, matrícula 0652082-0-
03, ocupante do cargo de Técnico Universitário de desenvolvimento
da UdEsc/cEo, da Função de confiança de coordenador de
apoio administrativo/acadêmico - informática, Fc-03, a contar de
01/06/2025, conforme processo UdEsc 16470/2025.
JosE FErnando FraGalli
rEiTor

cod. Mat.: 1082280

AVISO DE PAGAMENTO Nº  40/2025. Objeto: sGp-e 14081/2025
- pagamento por indenização de 3 diárias com pernoite e 1 sem
pernoite a colaboradora eventual, dra. Juliana Martins de lima,
bolsista do projeto `criação e adaptação de genótipos de moran-
gueiro por meio de cooperação internacional`, para visita técnica
em cultivares de morangueiro da UdEsc, com ida em 05/05/2025 e
volta no dia 08/05/2025 nos estados de sp e MG. Valor: r$ 813,00
Fornecedor: JUliana MarTins dE liMa. Fundamentação: não
aplicável a lei 14.133/21. Florianópolis, 20 de maio de 2025. José
Fernando Fragalli – Reitor da UDESC.

cod. Mat.: 1082214

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA – UDESC/REITORIA
AVISO DE PAGAMENTO Nº 0313/2025. Objeto: pagamento de
forma indenizatória ao conselho latino-americano de ciências
socias - clacso, referente a anuidade da filiação da FaEd junto ao
convênio no exercício de 2024. UdEsc-FaEd. Valor: r$ 4.263,90.
Fornecedor: Faculdade latino-americana de ciências sociais.
Fundamentação: não aplicável a lei 14.133/2021. Florianópolis,
20 de maio de 2025. José Fernando Fragalli – Reitor da UDESC.

cod. Mat.: 1082223

ECONOMIAS MISTAS

CASAN – COMPANHIA CATARINENSE
DE ÁGUAS E SANEAMENTO
RESOLUÇÃO N.º 170, DE 20 DE MAIO DE 2025.
A DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA CATARINENSE DE
ÁGUAS E SANEAMENTO - CASAN, no uso de suas atribuições
estatutárias, em reunião realizada no dia 19 de maio de 2025,
considerando a ci n.º 01/2024 sobre a “atualização do plano de

classificação e da Tabela de Temporalidade de documentos”
encaminhada pela comissão de Gestão documental, instaurada
pela portaria n.º 483/2017, alterada pelas portarias n.ºs 334/2019,
959/2019, 338/2023, 348/2024 e 298/2025; o ofício n.º 4/2025/
sEa/cpGd que aprova os instrumentos de gestão documental da
casan; nos termos do art. 8º da lei n.º 9.747/1994, do art. 7º do
decreto n.º 902/2020 e da instrução normativa sEa n.º 8/2024;
R   E   S   O   L   V   E:
1. Homologar o plano de classificação de documentos e a Tabela
de Temporalidade de documentos – versão 02, e determinar seu
uso na instrução de processos e na gestão de documentos no
âmbito da companhia.
2. caberá à divisão de Gestão documental – Gad/diGEd, com
orientação da comissão permanente de avaliação de documentos
– cpad, a competência de acompanhar o processo de implantação
do plano de classificação de documentos e da Tabela de Tem-
poralidade de documentos – versão 02, em todos os setores que
produzem ou arquivam documentos, inclusive no cadastramento
de documentos e processos eletrônicos no sistema de Gestão de
processos Eletrônicos – sGp-e ou outro que o venha substituir.
3. as unidades administrativas responsáveis pela produção, trami-
tação, uso e arquivamento de documentos devem seguir as orien-
tações da Gad/diGEd e realizar os procedimentos de aplicação do
plano de classificação e Tabela de Temporalidade de documentos.
4. os instrumentos de gestão de documentos encontram-se dis-
poníveis para consulta no portal de Transparência da casan:
https://transparencia.casan.com.br/gestao/subareainteresse/
plano-de-classificacao-etabela-de-temporalidade.
5. Fica revogado o plano de classificação de documentos e a
Tabela de Temporalidade de documentos – versão 01, e demais
disposições em contrário.
6. determinar à sEc a publicação do extrato desta resolução no
diário oficial do Estado, e à Gad/diGEd e à cpad as demais
providências decorrentes desta decisão.
Edson MoriTZ        Eng.º pEdro JoEl HorsTMann
diretor-presidente       diretor administrativo

cod. Mat.: 1082282

SCPAR – PORTO DE SÃO FRANCISCO
DO SUL S.A.
SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
PORTARIA Nº 0060/2025 de 19/05/2025,
com base na atribuição de competência delegada pelo art. 44 do
Estatuto social da scpar porto de são Francisco do sul s.a.,
resolve: NOMEAR INTERINAMENTE Yeves Edson da silva nazario
como Gerente de Gestão de pessoas, em substituição a carla
doralice de Borba, a partir de 19.05.2025 até a finalização do
afastamento de licença de tratamento da saúde da titular, no âmbito
da scpar porto de são Francisco do sul s.a., de acordo com os
autos do processo sGpE psFs 1162/2025. são Francisco do sul,
19 de maio de 2025. diretor presidente - Cleverton Elias Vieira e
diretor de administração e Finanças – Lindomar de Souza Dutra.

cod. Mat.: 1082136

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
PORTARIA Nº 0058/2025, de 19/05/2025
o diretor presidente e o diretor de administração e Finanças, com
base na atribuição de competência, delegada pelo Estatuto social
da scpar porto de são Francisco do sul s.a., resolvem DESIG-
NAR o senhor Lindomar de Souza Dutra, cpF nº ***.039.379-**,
como gestor, e o servidor Marcelo Curvello da Silva, matrícula nº
304.490-4-02, como fiscal do contrato cT 0042/2025, celebrado
com a empresa DF TURISMO E EVENTOS LTDA, nos autos do
processo sGpE: 0875/2025. são Francisco do sul, 19 de maio
de 2025. diretor presidente - Cleverton Elias Vieira e diretor de
administração e Finanças – Lindomar de Souza Dutra.

cod. Mat.: 1082155

CONCURSOS
PORTARIA nº 699, de 21/05/2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais e regulamentares, de acordo com o disposto no art. 106,
parágrafo 2º, inciso i, da lei complementar nº 741, de 12 de junho
de 2019 e considerando o art. 3º da lei complementar nº 260, de
22 de janeiro de 2004, RESOLVE HOMOLOGAR, após o período
de recursos, o resultado final do processo seletivo simplificado
nº 020/2025/sEs, no cargo de Médico, para atuar no Hospital
Governador celso ramos, na cidade de Florianópolis, publicado
no link: https://www.saude.sc.gov.br/index.php/pt/servicos/concur-
sos-e-selecoes/pss-ses-link-categoria/processos-seletivos-2025/
processo-seletivo-020-2025

DIOGO DEMARCHI SILVA
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1082546

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES.
ALTERAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA
DE PREÇOS – ENVELOPE B
REFERÊNCIA:processo sEs nº 305179/2024 –  concurso de
projetos nº 001/2024.sessão pública: 20/02/2025 às 13h30min.
OBJETO: seleção de  entidade  de  direito  privado  sem  fins
lucrativos, qualificada como organização social para celebrar
contrato de Gestão para o gerenciamento, a operacionalização
e a execução das atividades e serviços de saúde no Hospital da
criança augusta Muller Bohner (Hc).
a comissão Julgadora do concurso de projetos, com os poderes
que lhe confere a porTaria conJUnTa sEs/sEplan nº 1617 de
10/12/2024, após analisar os recursos apresentados pelas entidades
participantes, anexos aos autos, juntamente com a equipe de apoio
técnico da diretoria de controle e supervisão das organizações
sociais - dsos, conclui por sua regularidade e alteração, obser-
vados os preceitos da lei Estadual nº 12.929, de 04 de fevereiro
de 2004 e do decreto nº 4.272, de 28 de abril de 2006.
sendo assim, decide por:
ondE sE lÊ:

ENTIDADE
Nota de
Preço -

NP

Índice
Técni-
co da

Proposta
- ITP

Nota
Final

Classificação

Entidade 02
– instituto de
d e s e n v o l v i -
mento, Ensino
e assistência à
saúde – idEas

7,22 0 0
DESCLASSIFI-

CADA

Entidade 04 –
instituto e saúde
santa clara

10,00 10,00 10,00 1º

Entidade 05 –
instituto Maria
schmitt de de-
senvolvimento
de Ensino, as-
sistência social
e saúde do ci-
dadão – iMas

9,73 0 0
DESCLASSIFI-

CADA

lEia-sE:

ENTIDADE
Nota de
Preço -

NP

Índice
Técni-
co da

Proposta
- ITP

Nota
Final

Classificação

Entidade 02
– instituto de
d e s e n v o l v i -
mento, Ensino
e assistência à
saúde – idEas

7,22 0 0
DESCLASSIFI-

CADA

Entidade 04 –
instituto e saúde
santa clara

10,00 0 0
DESCLASSIFI-

CADA

Entidade 05 –
instituto Maria
schmitt de de-
senvolvimento
de Ensino, as-
sistência social
e saúde do ci-
dadão – iMas

9,73 0 0
DESCLASSIFI-

CADA

os arquivos que demonstram as revisões das notas e cálculos das
análises, o Julgamento dos recursos, bem como as justificativas
de desclassificações, encontram-se disponíveis nos autos do pro-
cesso sEs 305179/2024.
Florianópolis, 22 de maio de 2025.
comissão  Julgadora  do  concurso  de  projetos.

cod. Mat.: 1082605

bettiosr
Realce